mus illustres, fidei sinceritate præclaros, providentiæ studio circumspectos, et gerendarum rerum experientia doctos, solerter vigi-antes et potenti magnitudine communitos, qui statum et honorem nostrum et præfatæ Ecclesiæ diligant, pacem ament, concordiam nutriant, et oppressores seu turbatores status et honoris nostri præfatorum sub potenti brachio, si se emendare contempserint, Altissimi virtute prosternant. Horum igitur consideratione inducti, ac etiam attendentes Omnipotentis gratiam, qui nubilo dat serenum, indirecta convertit et aspera in vias planas dirigit, tuæque regie serenitatis titalem intentionem erga statum et honorem hujusmodi, prout ex assertione fide digna dilectorum nobilium virorum ab ejusdem tue serenitatis præsentia redeuntium noviter, videlicet Ludovici de Melioratis Sulmonensis provincie nostræ Marchie Anconitanæ pro nobis et eadem Ecclesia rectoris, Pauli de Ursinis Romani domicelli nonnullarum gentium nostrarum armigerarum capitanei, Gentilis de Merolinis legum doctoris Sulmonensis, et Jacobi Galgani nobilis Aversani nuper accepimus, ac sperantes, quod per ejusdem tue serenitatis excellentiam status et honor præfati defensionem et conservationem adversus contradictores et rebelles quoslibet, dextera Domini assistente propitia, incrementa salutaria quoque suscipient; te nostrum et præfatæ Ecclesiæ defensorem, conservatorem ac vexilliferum auctoritate Apostolica tenore presentium usque ad nostrum beneplacitum deputamus, tibi quancumque sive contra Turcos Christiani nominis inimicos, seu quoscumque hostes et rebelles præfatæ Ecclesiæ, sive alias juste tamen arma te capere confingerit, nostra et Ecclesiæ prædictæ vexilla libere et licite capiendi ac deferendi, et omnia et singula gerendi et exercendi, quæ pro statu et honore hujusmodi opportuna fuerint, et ad ipsum defensoriatum, conservatoriatum ac vexilliferatum officium spectare noscuntur, de consuetudine vel de jure faciendi, gerendi et exercendi, dicto durante beneplacito, ac etiam exsequendi harum serie potestatem et licentiam concedentes. Tu igitur, fili charissime, ex tradito tuæ celsitudini munere cælesti, virtutis officium hoc regia serenitate, et filiali ac devota integritate suscipiens, sic illud studeas prudenter, fideliter ac sollicitè exercere ac exsequi, ut eadem tua serenitas apud Largitorem bonorum omnium, nos et Sedem Apostolicam condignis possit laudum præconiis commendari, nostramque et ejusdem Ecclesiæ benedictionem et gratiam peramplius promereri. Volumus autem quod antequam hujusmodi defensoriatum, conservatoriatum et vexilliferatum officium incipias exercere, de eodem fideliter exercendo, et aliis fidelitatis in manibus nostris seu dilecti filii Simonis de Novaria canonici Novariensis et Apostolicæ camere clerici et fami-

liaris nostri eadem tua serenitas præstare debeat in forma debita juramentum. Datum Roma apud S. Petrum id. Augusti, Pontificatus nostri anno secundo. » Adjectæ sunt Regesto Pontificio litteræ ad Simonem e Novaria, de quo memorat Innocentius, eo argumento datæ, quibus præcipit, ut regem Ladislaum sacramento in verba ipsius Pontificis adigeret, formamque illius subjectis verbis conceptam præscripsit :

« Ego Ladislaus rex Jerusalem et Sicilia illustris, defensor et conservator et vexillifer sanctissimi domini nostri domini Innocentii papæ VII, et Romanæ Ecclesiæ per ipsum dominum nostrum specialiter deputatus, ab hac hora in antea fidelis et obediens ero B. Petro, sanctæ Romanæ Ecclesiæ et domino meo domino Innocentio papæ VII, ejusque successoribus canonicè infrantibus. Non ero in facto, consilio vel consensu, quod vitam perdant aut membrum, vel capientur mala captione. Si damnum eorum tractari scivero, pro posse meo impediam ne fiat, quod si impedire non possem, pro eis significare curabo. Consilium, quod mihi credituri sunt, ad eorum damnum seu præjudicium nulli pandam. Papatum Romanum et regalia beati Petri et jura omnia Romanæ Ecclesiæ, ubicumque sint, manutenebo pro posse et adjutor ero ad retinendum et defendendum et conservandum contra omnes homines. Officium defensoriatum, conservatoriatum et vexilliferatum domini nostri et Ecclesiæ præfatorum mihi per ipsum dominum nostrum papam commissum ac ejus et successorum suorum adjutorium et honorem legaliter et fideliter exercebo. Sic me Deus adjuvet, et hæc sancta Dei Evangelia ». Firma concordia Pontificem inter ac regem coalescere non potuit, retulit enim iterum injurias Pontifici pro acceptis beneficiis Ladislaus, cujus ingrattam mentem ita describit Theodericus Niemius¹ : « Innocentius ægrum habuit animum contra dictum regem Ladislaum quandiu vixit : nec mirum, quia dum rex ipse erat junior, et in Cajeta moraretur, et antequam statum suum recuperabat in regno prædicto, aliquoties ad Romam, tunc regente Bonifacio, cum pauca comitiva venit, ut subsidia quæretet a papa et curialibus, quæ ipsi pro posse ei gratuite impendebantur : eumque in Ecclesiæ gremio velut unicum filium eis charissimum nutriebant, inter quos idem Innocentius tunc temporis fit. S. Crucis in Jerusalem presbyter cardinalis fuit præcipuus zelator honoris et status regis memorati etc. Cujus tamen gratitudo reperitur in omnibus ut præcedentia manifestant, nimirum eum scriptum sit : Nolite confidere in principibus, neque in filiis hominum in quibus non est salus ». Subdit iterum in eum judicariam severitatem adhibere Innocentium decre-

¹ Theod. Niem. l. II. c. 41.

visse, sed morte oppressum id perficere non potuisse.

8. *Innocentii papa obitus et laudes.* — Excessisse ipsum e vita Romae septima die Novembris, scribit Gobelinus Persona¹ t. qui ex Eucyclicis Gregorii litteris emendandus est, dum illum octavo idus Novembris, nimirum sexta die obiisse affirmat: atque ita cum renuntiatus fuerit Pontifex, ut suo loco vidimus, decima septima Octobris die, anno quarto hujus seculi, ipsum annos duos, dies XXI sedisse affirmandum est. Celebrant ejus laudes plerique scriptores, inter quos Theodericus Niemi², ceteroqui parum erga Romanos Pontifices aequus, hoc elogium silere non potuit: « Iste Pontifex fuit mitis, benignus et compatiens afflicto, nec erat aliqua superbia in eo, neque apud ipsum acceptio personarum, nisi quod dictum Ludovicum et quosdam alios sibi sanguine junctos in quibusdam regiminibus terrarum ejusdem Ecclesiae collocavit: libens poscentibus audientiam dabat, et fere diebus singulis certis horis supplicationes sibi porrectas sollicite signabat, consistoria privata et publica tenebat diebus et horis consueta, nec alicui molestus neque cupidus seu avarus existerat; simoniacos exosos habuit ». Edidisse in ipsis gravissimam sanctionem, ut eosdem poenarum magnitudine a flagitio abduceret, narrat subjectis verbis Gobelinus³: « In omnes et singulos cujuscumque gradus, status vel conditionis existentem, etiam si pontificali aut alia quavis praefulgerent dignitate, quos forsitan in futurum hujusmodi nefanda in rotulis hujusmodi vel extra illos simoniace procurare vel tractare, aut propterea pecunias vel alia munera dare, vel promittere seu recipere contingeret, excommunicationis sententiam promulgavit, a qua per alium quam

Romanum Pontificem praeterquam in mortis articulo, absolvi non possent: et nihilominus procurantes, tractantes, dantes, promittentes ac recipientes, hujusmodi omnes et singulos sive pro se sive pro aliis, omnibus beneficiis Ecclesiasticis quae eo tempore quomodolibet obtinerent, essent privati et inhabiles ad alia beneficia obtinenda ». Inculcuisse etiam Innocentium ad emendanda alia vitia, quae in aulam irrepserant ac solutiores mores castigasse, refert praedictus Theodericus¹: « Dum, inquit, resideret in Viterbio, ut praefertur, scriptores litterarum Apostolicarum per privationes officiorum suorum et alias formidabiles penas compulsi ad dimittendum focarias eorumdem: verisimiliter multi alia utilia peregisset in ejus papatu, si eum Dominus a saeculo ita subito non vocasset. Ille erat etiam pulchrae staturae, nec pinguis nec macer, et bonae complexionis, et cum viris litteralis et doctis delectabatur habere colloquia, eosque dilexit et pro posse promovit. »

9. *Ancipites cardil. sententiae de creando successore, et conventa in conclavi edita.* — Justis funeribus ei ex Pontificia majestate persolutis, cardinales ingressi sunt conclave die XVIII Novembris, quorum nomina recenset Felix Confelorus² ex libro collegii sanctae Romanae Ecclesiae cardinalium, nosque inferius e publicis Tabulis recensebimus. Ancipites diu haesere, num maturande Ecclesiarum conjunctionis causa summi Pontificis creationem differrent, modo Petrus e Luna pseudopontificatu se abdicaret, sed cum graves contrariae urgerent causa, et Petri internuntii negarent illum honore abiturum, creandum novum Pontificem, obstruendumque ad restituendam, positis una cum amulo papalibus insigniis, Ecclesiae pacem censuere, quae Leonardus Aretinus³ accurate de-

¹ Gobelin. in Cosmodrom. art. 6. c. 88. — ² Theod. e Niemi. l. II. c. 39. — ³ Gobelin. in Cosmo. art. 6. c. 88.

¹ Theod. Niemi. l. II. c. 44. — ² Confelorus, in elench. cardil. — ³ Aretin. in histoe. rei. Italic. et Epist. l. III. Ep. III.

(1) Hoc anno, mense et die ab annalista signatus, Innocentius VII decessit in paucis celebrandus Pontifex, quippe qui tota vita sua continentissimus fuit. Dum cardinalis esset, jejunium quotidie, elemosynas frequenter exercebat, teste anonymo Vaticano in Vita ejus apud Muratorium *Rer. Ital. tom. III, par. II, col. 833*. Mitem ejus adolem et morum sanctimoniam praedicit Leonardus Aretinus, qui illi ab Epistolis aderat, non in historia laetummodo, ex qua fragmentum recitat annalista, sed et in Epistola, quae in nova Epistoliarum Aretini editione a Cl. Laurentio Melus adornata, lib. I, num. 5, legitur. Communi omnium proborum voto, priusquam cardinalium suffragis renuntiaretur, Pontifex destinabatur, ait idem anonymus Vaticanus. Numa indulgentia in nepotem suum Ludovicum a nonnullis notatur: nec sane dubitandum, quia praecipitata et incauta juvenis illius consilio Pontificem coegerunt, ut Roma fugenti potius quam abscedenti similis abiret, quod ex eadem Aretini ad Colucium Epistola planum fit. Genere mortis non quidem violento, quae nonnullorum suspicio fuit, testatur Aretinus in Epistola ad Franciscum Cortonensem principem, Epistolae l. II, num. 2, sed natum diu extinctus fuit: praeterquam enim pedibus, et latere interdum dolebat, apoplexia tactus fuit bis, Romae semel levius, iterum Viterbia gravius, qui morbus per aestivos calores remissior, iterum vero redeunte Hyeme ingravescens senem amaram ultra septuaginta oppressit. Haec Aretinus dicitur.

Justis defuncto Pontifici persolutis, cardinales in conclave recesserunt, de successore deliberaturi. Inter alios duo multumque agitatae est utrum electionem suspendi praestaret, praesertim id rogantibus Gallorum legatis, qui Benedicti Pontificis cessionem spondebant; suadentibus pariter Florentinorum oratoribus, quos ea de causa Florentinorum respublica ad cardinales legaverat. Aretinus in alia Epistola ad eundem Franciscum Epistolae l. II, num. 3. Mitem tamen de successore delibendo sententia, qua de re in Annalibus etc.

Communia electorum suffragia in Anselmum Goratium Venetum convenere, ut in Annalibus. Dies electionis ab omnibus huc usque XII Decembris assignatur. Verum cardinales in Epistola, quam communi nomine ad Colonienses de hac electione scripserunt, vulgata inter Acta varia schismati, Avenionens. Martene Anecd. tom. II, col. 1280 testatur: « Die ultima Novembris, in domum nostrum elegimus atque patrem ». Cum eadem electionis die congruit et auctoritas Epistolae illius, sicut et aliorum ab iisdem cardinalibus ad Benedictum VII scriptae, legende inter Acta praevia ad Concilium Pisanum Martene veter. Monum. tom. VII, col. 719: utraque enim haec Epistola eadem die data, ita signatur: « Datum Romae XI die assumptionis praefati domini nostri, X vero Decembris ». Electio ergo die XXX Novembris, peracta est. Ex his vero mundi arguuntur notae Chronicae Epistolae Gregorii ad Benedictum ab internuntio nostro XI, X vero Decembris a. littere illae cardinalium datum non ambigo, adeoque ita reformandi est. Datum etc. die ab assumptione nostra XI, X vero Decembris a.

scribit : « Cardinales, inquit, peractis circa lunas solemnibus, ambigui fuerunt num Pontificem alium sufficerent in demortui locum, an magis supersederent electione : faciebat vero ambiguitatem quod principes Gallie, veriti ne divisio Ecclesie perpetua efficeretur, propontificem suum obligaverant ad Pontificatum deponendum, si vel noster Pontifex se abdicaret, vel eo vita functo, cardinales nostri electione supersederent; hæc enim via redintegrandi univique certissima visa fuerat, juris quidem disceptatio nec iudicem habebat ullum, qui superior esset, et inextricabiles alioqui continebat difficultates. Hæc igitur via placente, cupiebant patres in electione Pontificis supersedere. Sed altera ex parte pericula magna, si supersederetur, timebantur, cum et dilatio longa necessario interventura foret et nullo interim presidente confusio atque ruina rerum formidaretur. Itaque mediam quamdam viam secuti patres eligere quidem statuerunt, verum ita obligare eum qui eligeretur, ut se magis procuratorem ad deponendum Pontificatum, quam Pontificem factum existimare posset.

10. « Cautio in hunc modum adhibita : promisit, iuravit et vovit unusquisque patrum, idque chirographo solenni inscripsit, si Pontificem eligi se contingat, depositurum se Pontificatum, si adversarius Pontifex idem faceret, idque statim illi per litteras significaturum et invitaturum ad hoc ipsum faciendum ; procuraturumque insuper omni via et modo unitatem, idque bona fide et sine ulla fraude, promissionem et votum et iuramentum, quod ipse præstitisset, omnibus regibus principibusque per suas litteras primo quoque tempore significaturum, quo eos testes haberet obligationis suæ ». His consentientia Gobelinus ¹, Theodoricus e Niem ², S. Antoninus ³ alique tradunt, extantque ⁴ publicæ Tabulæ insignes ea de re in conclavi confectæ, quas ad illustrandam historiam adducimus.

11. « In nomine sanctæ et individuae Trinitatis. Amen.

« Anno a Nativitate Domini nostri Jesu Christi MCDVI, Indictione XIV, die Martis XXII mensis Novembris, in die S. Clementis, Apostolica Sede vacante per obitum felicis memoriæ domini Innocentii papæ VII, congregati invicem et collegialiter coadunati pro futura electione summi Pontificis celebranda, intrascripti reverendissimi patres et domini Angelus Ostiensis, dictus Florentinus, Henricus Tusulanus, dictus Neapolitanus, et Antonius Penestrinus, dictus Aquileiensis, episcopi, Angelus tit. S. Potentianæ, dictus Laudensis, Conradus tit. S. Crysogoni, dictus

Melitenensis, Angelus tit. S. Marci, dictus Constantinopolitanus, Jordanus tit. S. Martini in Montibus, dictus de Ursinis, Joannes tit. S. Crucis in Jerusalem, dictus Ravenas, Antonius tit. S. Præxedis, dictus Tudertinus, presbyteri, Raynaldus S. Viti in Macello de Brancatis, Landolphus S. Nicolai in Carcere Tulliano, dictus Barenis, Otto S. Gregorii ad Velum-Aureum, dictus de Columna, Petrus S. Angeli et Joannes SS. Cosmæ et Damiani, dicti Leodienses, diaconi S. R. E. cardinales, in communi capella S. Nicolai sacri palatii Apostolici Romæ apud S. Petrum intra conclave consuetum, quod pro loco ad infra-scripta idoneo elegerunt et etiam deputarunt, in presentia mei Stephani de Prato sacri collegii clerici et aliorum notariorum, et testium infra-scriptorum, considerantes Christianæ religionis infamiam, detrimenta et graves fidelium molestias ac pericula, quæ hæcenus emergerunt, et emergere verisimiliter est censendum, nisi salubriori remedio ac in tempore, divina favente clementia, cujus res agitur, occurratur ex pestifero et damnabili schismate, quod tantis proh dolor! temporibus in scissuram Christianæ fidelitatis gravissime perduravit et durat, nec piam provisionem alias pro hujusmodi schismatis remotione per eos factam effectum aliquem produxisse, ac intendentes ad remedia fortiora, non quid juris pro parte eorum justitia suadeat, quod jus verissimum et plena veritate fulcitum, sed quid pro redintegratione et unitate Christianorum ex malitia temporis de facto, et si non de jure expediat, eligentes, et specialem eorum considerationem accelerantes, quanti posset esse discriminis, si dilatio in electione futuri summi Pontificis fieret temporum malignitate pensata, universaliter singuli et singulariter universi, unanimiter et concorditer nemine discrepante, ex certa scientia convenerunt, voverunt Deo ac ejus matri Virgini gloriosæ, ac sanctis Apostolis Petro et Paulo, totique cœlesti curiæ juraverunt, et ad invicem unus alteri, et e converso se obligando solemniter promiserunt, quod si quis eorum assumptus fuerit ad apicem summi Apostolatus, pro redintegratione unitatis Christianorum, renuntiabit effectualiter juri suo ac papatui pure, libere ac simpliciter, si et quando antipapa, qui est et qui pro tempore fuerit, consimiliter renuntiabit et cedet prætensis juri suo et papatui, sive decedat, dummodo anticardinales effectualiter velint cum eisdem dominis sacri collegii sic convenire et concordare, quod ex hoc sacro collegio et ipsis sequatur justa canonica electio unici summi Romani Pontificis ; ac etiam promittentes se facturos et curaturos, omni dolo et fraude atque maligna interpretatione cessantibus, pro posse quod si quis ex dominis absentibus vel de extra collegium per eos assumatur in papam, eandem faciat obligationem, ac quod infra mensem a die suæ